ПРОТОКОЛ

«26» октября 2020 г.                    № 06/40-03-12

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 11 из 17 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: ст. препод. Кафедры гражданского процесса М.А. Митина; доцент

Кафедры гражданского права А.Ю. Зезекало; доцент Кафедры теории и истории государства и

права М.И. Юдина; старший преподаватель Кафедры иностранных языков в сфере экономики и

права Н.О. Залуцкая; старший преподаватель Кафедры уголовного процесса и криминалистики

А.Г. Тузов; доцент Кафедры уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов; доцент

Кафедры конституционного права А.С. Гриценко; доцент Кафедры международного права

А.Л. Циммерман; доцент Кафедры трудового и социального права А.В. Кузьменко; нотариус

нотариального округа Санкт-Петербурга И.М. Скоробогатов.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ  Бурбыгина С.Г. — присутствовал(а);

Директор образовательных программ  Исаева Е.С. — присутствовал(а);

Заместитель начальника Управления образовательных программ   Репина Е.М. — присутствовал(а);

Руководитель образовательной программы бакалавриата «Юриспруденция (с углубленным

изучением японского языка и права Японии)» по направлению подготовки 40.03.01

«Юриспруденция»  Васильев И.А. — присутствовал(а);

Заведующая библиотекой им. М. Горького   Яцук Е.А. — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на следующий

учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О внесении

дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы учебно-

методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

2. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

3. Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема следующего

учебного года.

4. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых основных

образовательных программ.

5. Проведение учебно-методических экспертиз  онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в

формате электронного обучения.

6. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение научных

руководителей ВКР.

7. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

8. Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных комиссий по

вступительным испытаниям на следующий год.

9. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

10. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения

промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

11. Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный год.

12. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

1. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ

на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1

«О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы

учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

Основание: служебные записки научных руководителей образовательных программ по

направлению Юриспруденция И.А. Васильева от 16.10.2020 № 93.08/7-61 и № 93.08/9-7-62; В.Ф.

Щепелькова от 29.09.2020 № 93.08/9-35; Д.А. Петрова от 13.10.2020 № 93.08/4-32; Н.П. Кирилловой

от 09.10.2020 № 93.08/6-19; Е.В. Тимошиной от 20.10.2020 № 09.08/7-63; Е.В. Сыченко от 07.10.2020

№ 93.08/8-34, от 19.10.2020 № 93.08/8-39; входящее обращение Р.Т. Мифтахутдинова от 16.10.2020

№ 06/40-02-19.

ВЫСТУПИЛИ: Директор образовательных программ  Бурбыгина С.Г. — проинформировала об

актуализации учебных планов ООП магистратуры на 2021-2022 учебный год, Приложение 1.

Директор образовательных программ  Исаева Е.С. — проинформировала об актуализации учебных

планов ООП бакалавриата на 2021-2022 учебный год, Приложение 2 .

Старший преподаватель Кафедры уголовного процесса и криминалистики А.Г. Тузов — высказал

мнение о необходимости дополнительного обоснования уменьшения количества часов в учебных

планах программ бакалавриата «Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и

права КНР)» и «Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права Японии)».

Рекомендовал направить в адрес УМК рабочие программы с планируемыми изменениями для

проведения учебно-методической экспертизы и принятия решения о целесообразности

предлагаемых изменений.

Руководитель образовательной программы бакалавриата «Юриспруденция (с углубленным

изучением японского языка и права Японии)» по направлению подготовки 40.03.01

«Юриспруденция»  Васильев И.А. — проинформировал о предлагаемых изменениях в учебные

планы ООП бакалавриата «Юриспруденция (с углублённым изучением японского языка и права

Японии)», о результатах обсуждения с преподавателями вопроса обоснованности количества часов

разных форм занятий с точки зрения необходимого содержания конкретных дисциплин. Считает,

что сокращение количества часов позволит освободить время обучающихся для самостоятельного

освоения нормативного материала и литературы (в том числе на иностранных языках), что

способствует повышению качества освоения соответствующих дисциплин.

Доцент Кафедры конституционного права А.С. Гриценко — высказала мнение, что существенное

сокращение числа рабочих часов дисциплины, включая семинары, должно быть обоснованным. Не

согласна с тем, что у обучающихся с «восточным» уклоном очень большая нагрузка, нагрузка

соответствует Стандарту обучения. Полагает, что инициатива преподавателей должна быть

обоснованной чем-то большим, чем заботой о том, что у обучающихся большой объем учебной

нагрузки. Высказала озабоченность, за счет каких тем будет происходить сокращение часов и какой

работой в конечном счете будут заняты освободившиеся часы. Считает, что в связи с

дистанционным обучение у обучающихся, наоборот, появилось больше свободного времени.

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — проинформировал о

подготовленных рецензиях на рабочие программы дисциплин, поступившие на экспертизу, членами

учебно-методической комиссии В.Ю. Низамовым, Д.В. Синьковым, А.С. Гриценко, А.Л.

Циммерманом, Приложение 3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проекты учебных планов ООП по направлению Юриспруденция по уровню

бакалавриат/магистратура: 20/5031/1, 20/5843/1, 21/5849/1, 21/5788/1, 20/5742/1, 21/5787/1,

20/5848/1, 21/5848/1.

2. Проекты учебных планов ООП по направлению Юриспруденция по уровню бакалавриат:

19/5120/1, 19/5107/1, 20/5120/1, 20/5107/1 отправить на доработку.

3. Одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям РПД

соответствует целям подготовки по соответствующим ООП магистратуры:

«Защита бизнеса средствами уголовного процесса, криминалистики и прокурорского надзора»

(064638);

«Производственная практика (юридическое консультирование) (064727);

«Учебная практика (юридическое консультирование) (064723).

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

Основание: служебная записка Директора Центра ДОП по направлению Юриспруденция Е.В.

Романовской от 19.10.2020 № 06 - 421.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал об учебно-методической документации дополнительной профессиональной

образовательной программе «Актуальные проблемы налогового права» (шифр В1.2398.*): РПД,

учебный план, характеристика и рецензии подготовленной рецензентом А.В. Кузьменко,

Приложение 4 .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению УМД дополнительной профессиональной

образовательной программы для реализации в 2020/2021 учебном году:

«Актуальные проблемы налогового права» (шифр В1.2398.*):

• РПД «Актуальные проблемы налогового права», регистрационный номер отсутствует;

• КОУП 20/2398/1;

• Общая характеристика В1.2398.*.

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема

следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленных проектах общих характеристик основных образовательных

программ высшего образования по направлению Юриспруденция по уровню бакалавриат,

магистратура, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: проекты общие характеристики основных образовательных программ высшего

образования по направлению Юриспруденция по уровню бакалавриат, магистратура, подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре соответствуют предъявляемым требованиям и

рекомендованы к утверждению, Приложение 5.

4. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

основных образовательных программ.

Основание: служебная записка И.о. заведующего Кафедрой уголовного процесса и криминалистики

Н.А. Сидоровой от 12.10.2020 № 93.08/6-20.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленной рабочей программе дисциплины «Уголовно-процессуальные и

криминалистические аспекты обеспечения безопасности и защиты бизнеса» Кафедрой уголовного

процесса и криминалистики для новой основной образовательной программы магистратуры

«Юридическое сопровождение бизнеса» и рецензии, подготовленной А.С. Гриценко, Приложение

6.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

РПД соответствует целям подготовки по соответствующим ООП магистратуры:

 «Уголовно-процессуальные и криминалистические аспекты обеспечения безопасности и защиты

бизнеса» (064640).

5. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,

реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой трудового и социального права Е.Б. Хохлова

от 21.10.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о вновь разработанной программе в целях создания онлайн-курса «Трудовое

право» для размещения на открытых образовательных платформах. Курс имеет просветительскую

направленность, предназначен для широкого круга слушателей, не имеющих специальных

юридических познаний в сфере трудовых отношений, и рецензии, подготовленной А.Г. Тузовым,

Приложение 7.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить с учетом замечаний онлайн-курс «Трудовое право» для размещения на

открытых образовательных платформах для широкого круга слушателей, не имеющих специальных

юридических познаний в сфере трудовых отношений.

6. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР,

определение научных руководителей ВКР.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о предложенных работодателями и НПР темах выпускных квалификационных

работ для обучающихся по ООП магистратуры и аспирантуры.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить темы выпускных квалификационных работ, предложенных работодателями,

и кандидатуры потенциальных научных руководителей ООП магистратуры по направлению

Юриспруденция, Приложение 8.

2. Одобрить темы выпускных квалификационных работ, предложенных научно-педагогическими

работниками ООП магистратуры по направлению Юриспруденция, Приложение 9.

3. Одобрить темы выпускных квалификационных работ, предложенных научно-педагогическими

работниками, по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров

в аспирантуре МК.3028* «Юриспруденция» по направлению подготовки 40.06.01

«Юриспруденция», Приложение 10.

7. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о составах предметных комиссий по вступительным испытаниям на следующий

год приема.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить состав предметных комиссий по вступительным испытаниям, Приложение 11.

8. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных

комиссий по вступительным испытаниям на следующий год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о составах экзаменационных и апелляционных комиссий по вступительным

испытаниям на следующий год приема.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить состав экзаменационных и апелляционных комиссий по вступительным

испытаниям на следующий год приема, Приложение 12.

9. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

Основание: служебная записка    Руководителя практик по направлению «Юриспруденция» М.И.

Юдиной от 20.10.2020 № 04-547.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина —

проинформировала об обучающихся ООП бакалавриата по направлению Юриспруденция,

подавших заявление о направлении для прохождения практики в организации по месту работы и

предоставивших документы, подтверждающие соответствие выполняемых трудовых обязанностей

Рабочей программе практики, 5 курса по направлению 40.03.01 «Юриспруденция» по очно-заочной

форме обучения (с применением средств электронного обучения), Приложение 13 .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: в целях проведения производственной практики обучающихся по основной

образовательной программе бакалавриата по направлению 40.03.01 «Юриспруденция» 5 курса

очно-заочной формы обучения (с применением средств электронного обучения), в организации по

месту работы обучающейся признать выполняемые трудовые обязанности в период проведения

производственной практики соответствующими Рабочей программе производственной практики.

10. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики

проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о предоставленной начальником Учебного отдела Н.Н. Паздниковой справке по

результатам летней промежуточной аттестации 2019/2020 учебного года, Приложение 14.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению результаты летней промежуточной аттестации.

2. Обратить внимание Учебного управления на необходимость разработки регламента проведения

промежуточной аттестации в дистанционном формате в части проведения зачетов и экзаменов,

организации проверки и показа работ, в том числе при проведении аттестации комиссией.

11. СЛУШАЛИ: Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный

год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о Плане работы Учебно-методической комиссии и Графике проведения

заседаний в 1 семестре 2020/2021 учебного года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить План работы учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00

Юриспруденция и График проведения заседаний на 1 семестр 2020/2021 учебного года,

Приложение 15.

12. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка Заведующей отделом библиотека им. М. Горького

Е.А. Яцук от 13.10.2020 № 58/6-63.

ВЫСТУПИЛИ: Заведующая библиотекой им. М. Горького   Яцук Е.А. — проинформировала о

рекомендациях по составлению списков обязательной и дополнительной литературы в

реализующих рабочих программах дисциплин, Приложение 16.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: направить проект Рекомендаций по составлению списков литературы заведующим

кафедрами для формулирования предложений и замечаний. Обсудить предложения на заседании

УМК.

Председатель                               С.М. Оленников

Секретарь            О.И. Тышковец